
 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________________ al __________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                                  _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen. 260 

 

Del 25/08/2017 

 

Reg. Part. 101 

 

del 23/08/2017 

 

 

Oggetto : Lavori di Messa a norma, completamento e riattivazione 

impianti sportivi  comunali del Comune di Floresta- -  Affidamento in 

economia "Lavori di pavimentazione stradale area parcheggi presso 

gli impianti sportivi comunali  del Comune di Floresta". -  

CIG:Z0D1FB2846 

 

L’anno Duemiladiciassette il Ventitre  del mese di Agosto nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la  Determina Sindacale n. 11 del 26/06/2017 con la quale veniva conferito al sottoscritto 

l’incarico dirigenziale; 

 

PREMESSO CHE: 

 con Determina dirigenziale  n. 46 del 09/05/2015 è stato approvato il progetto definitivo 

relativo ai lavori di messa a norma, completamento e riattivazioni impianti sportivi comunali del 

Comune di Floresta per un ammontare complessivo di €. 350.00,00; 

  con Delibera di C.C. n. 32 del 28/11/2015 è stato assunto con  l' Istituto per il Credito Sportivo, 

un mutuo di €. 350.000,00 per l'esecuzione dei  lavori in questione. 

  con Determina dirigenziale  n. 155 del 22/12/2015 è stato approvato il progetto esecutivo di 

Messa a norma, completamento e riattivazione impianti sportivi comunali del Comune di 

Floresta per un importo  complessivo di  €. 350.000,00 redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale; 

 con  mutuo identificato alle  pratiche n. 44137 e n. 44138 l' Istituto per il Credito Sportivo ha 

concesso la somma necessaria per la realizzazione dell' opera in questione ; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 55  del 28/04/2016,  è stato approvato il quadro economico 

rielaborato del progetto di Messa a norma, completamento e riattivazione impianti sportivi 

comunali del Comune di Floresta per un importo  complessivo di  €. 350.000,00; 

 con Determina dirigenziale n.187 del 28/12/2016 aggiudicati i lavori in oggetto alla ditta NUOVI 

LAVORI S.R.L. con sede in Casteltermini, AG, Via Roma 34; 

 che in data 01/03/2017 è  stato stipulato il contratto di appalto, Rep. 146 del 01/03/2017 

registrato presso l'Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Sant'Agata di  Militello il 

04/03/2017 - Serie 1T n. 285; 

 che in data 16/03/2017 si è proceduto alla consegna dei lavori in questione e che in data 

28/03/2017 l' impresa appaltatrice ha comunicato l' inizio dei lavori; 

  con nota del 01/06/2017 il RUP autorizzava la D.L, alla redazione di una perizia di variante in 

corso d' opera del progetto originario in questione; 

 

CONSIDERATO che l' Amministrazione  comunale intende realizzare presso gli impianti sportivi  

comunali un'area da  adibire parcheggi al fine di rendere più accessibile l' impianto stesso; 

 

CONSIDERATO altresì,  che dal progetto principale si sono avute delle economie che possono essere 

utilizzate proprio per lavori complementari  o di perfezionamento dei lavori  di cui in premessa, e in 

particolare mediante la realizzazione del parcheggio di cui sopra; 

 

 



DATO ATTO che, nella  perizia di variante in coso di perfezionamento e nell' ambito delle somme a 

disposizione dell' amministrazione sono previsti  gli interventi di pavimentazione stradale dell' area da 

adibire a parcheggi, mediante fornitura e posa in opera di misto stabilizzato per la sistemazione del 

sottofondo, e fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso a caldo BINDER CHIUSO; 

 

 CONSTATATO che la previsione di importo per i lavori in oggetto, inferiore a € 40.000,00, consente, ai 

sensi del comma 2  lettera b) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, di procedere con l'affidamento diretto da 

parte del Responsabile del Procedimento, tenuto anche conto dei principi di economicità, efficacia ed 

efficienza dell'azione amministrativa; 

 

DATO ATTO che, a seguito di indagine esplorativa si è  potuto appurare che la Ditta Fratelli Mazza  

s.r.l.  con sede in Randazzo (CT) S.S. 120 Km.181, risulta qualificata per poter svolgere i "Lavori di 

pavimentazione stradale nell' area da adibire a  parcheggi presso gli impianti sportivi comunali  del 

Comune di Floresta", la quale si è resa disponibile ad effettuare i lavori per un importo di €. 13.000,00 

IVA oltre IVA al 22%; 

 

DATO ATTO che risulta agli atti  la regolarità in materia contributiva e previdenziale della ditta di cui 

sopra; 

 

RITENUTO pertanto di affidare in economia i "Lavori di Movimento Terra e livellamento terreno per la 

realizzazione dei parcheggi presso gli impianti sportivi comunali  del Comune di Floresta" per un 

corrispettivo di €. 15.860,00 IVA compresa;  

 

Visto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria con il mutuo concesso dall' Istituto del 

Credito Sportivo per l'esecuzione dei  lavori in oggetto, identificato alle pratiche n. 44137 e n. 44138,  

che è stata inserita nella perizia di variante in corso di perfezionamento; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Visto il D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visto il D.P.R. 34/2000; 

Viste le Leggi Regionali vigenti; 

Visto Il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 

Visto il vigente O.EE.LL; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Di affidare i lavori di cui all’ oggetto, ai sensi dell' art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, 

alla Ditta Fratelli Mazza  s.r.l.  con sede in Randazzo (CT) S.S. 120 Km.181, per  un importo 

complessivo di €. 15.860,00 IVA al 22% compresa; 

 

Di  dare atto che la spesa di cui sopra è stata prevista nel quadro economico della perizia di variante 

in corso di perfezionamento, nell' ambito delle somme a disposizione dell' Amministrazione;   

 

Di  dare atto altresì, che con successivi ed appositi interventi si provvederà,  nei termini di cui al 

vigente regolamento di contabilità comunale alla liquidazione della superiore spesa,  attingendo 

all'intervento 06.01.2.20052 - imp. n. 1307/2015, mutuo identificato alle  pratiche n. 44137 e n. 

44138, concesso dall' Istituto per il Credito Sportivo per la realizzazione dei Lavori di Messa a norma, 

completamento e riattivazione impianti sportivi  comunali del Comune di Floresta;  

 

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del servizio finanziario 

in conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 

 

Di dare mandato agli uffici competenti di provvedere ai necessari adempimenti di pubblicità mediante 

pubblicazione sul sito web dell’Ente (albo e amministrazione trasparente). 

                                                                                       

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

       F.to  Ing. Fabio Marino 

 

 


